

Pkt. Tekst

1 Børn- og Ungehus Hjørring

27.03.26-A00-1-17

1. Børn- og Ungehus Hjørring

Resumé

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget orienteres om situationen på Børn- og Ungehus Hjørring med henblik på, at Byrådet giver Børne- og Undervisningsforvaltningen bemyndigelse til at igangsætte en proces med nedlæggelse af tilbuddet samt at iværksætte en kortlægning af målgruppe og behov for fremtidige indsatser på området.

Sagsfremstilling

Børn- og Ungehus Hjørring er et tilbud til børn og unge i alderen 6-17 år med et særligt behov for udredning og korterevarende indsatser og består af 2 afdelinger. En døgn/udredningsafdeling og en bo-selv-afdeling. Døgn/udredningsafdelingen har 6 pladser, dog med godkendelse til 8 ved behov. Bo-selv-afdelingen har 5 pladser.

Døgn- og udredningsafdelingen

I 2016 var døgnafdelingen godkendt til 10 behandlingspladser inklusive 2 akutpladser og modtog unge mellem 13-18 år, dog med mulighed for forlængelse til det 23. år. Den 9. maj 2016 godkendte Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget en ny forebyggelses- og anbringelsesstrategi og som en konsekvens af strategien, blev der forholdsvis hurtigt vigende belægning på institutionen. Målgruppen som institutionen tidligere havde modtaget fik i højere grad indsatser i hjemmet, i netværket eller i et mere specialiseret døgntilbud.

Med baggrund i ovenstående besluttede Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget den 29. august 2016 at ændre pladsantallet og målgruppen på døgntilbuddet både i forhold til alder og tilbud for at kunne matche de nye behov. Fremadrettet skulle tilbuddet være et døgn/udredningstilbud for børn og unge i alderen 11-17 år, senere godkendt til også at kunne tage børn fra 6 år. Desuden skulle tilbuddet give korterevarende indsatser med mulighed for efterfølgende hurtigere hjemgivelse eller anden anbringelse.

Det har nu vist sig, at der ikke er det behov for den form for døgn/udredningsafdeling, som blev besluttet i august 2016, idet der pt. kun er 4 børn indskrevet. Af de 4 indskrevne børn er 2 børn færdigudredt og de sidste 2 er færdigudredt i henholdsvis uge 40/2017 og uge 45/2017. Som situationen er lige nu, vil der formodentlig indenfor de næste måneder ikke længere være børn/unge indskrevet på døgn/udredningsafdelingen ved Børn- og Ungehus Hjørring, samtidig med at der pt. ikke er nye børn/unge på vej.

De børn og unge, som Familieafdelingen har brug for et døgn/udredningstilbud til, er præget af selvskadende og/eller misbrugende adfærd, ligesom det er unge med psykiatriske lidelser eller ustabil personligheds-struktur. Vurderingen er, at der ikke er den nødvendige faglige og specifikke kompetence til at løse den kompleksitet, der er i de udredningsopgaver, der er behov for at få løst i Børn- og Ungehus Hjørring. Da der samtidig ikke er tegn på, at der er børn på vej ind, der matcher den målgruppe, som institutionen er gearret til og slet ikke i det antal, der matcher det nuværende antal pladser, er vurderingen, at der ikke er behov for en institution af denne type med dette antal pladser.

Bo-selv-afdelingen

I takt med implementering af forebyggelses- og anbringelsesstrategien har ændringen i målgruppen for anbringelse betydet, at målgruppen i bo-selv-afdelingen ligeledes har ændret sig. Der er således behov for at omlægge tilbuddet til også at kunne håndtere langt mere komplekse opgaver.

Det foreslås derfor, at Byrådet bemyndiger Børne- og Undervisningsforvaltningen til at igangsætte en proces med en nedlæggelse af det nuværende tilbud ved Børn- og Ungehus Hjørring samt at

iværksætte en kortlægning af målgruppe og behov for fremtidige indsatser i forhold til området, herunder anvendelsen af Hirtshalsvej.

Tidsplan for sagsbehandling:

20. september 2017 Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget

20. september 2017 Økonomiudvalget

20. september 2017 Byrådet

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget vil efterfølgende løbende blive informeret og inddraget i processen i forhold til nedlæggelse af tilbuddet samt afdækningen i forhold til oprettelse af et nyt tilbud. Herunder hvilke økonomiske konsekvenser, det vil medføre, jf. afsnittet om økonomi.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse

Lov om social service

Lov om social tilsyn og bekendtgørelsen om tilbudsportalen

Økonomi

Døgn/udredningsafdelingen ved Børn- og Ungehus Hjørring vil med den nuværende og forventede belægning komme ud af 2017 med et underskud på 0,217 mio. kr.. Dette er under forudsætning af, at bygningen overdrages til team kommunale bygninger pr. 1. januar 2018. De økonomiske konsekvenser vil desuden være afhængige af udgifter til alternative indsatser samt personaletilpasninger.

Det forventes, at en afvigelse i forhold til den budgetterede ramme vil kunne håndteres indenfor den samlede ramme i Børne- og Familieområdet. Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget behandler de økonomiske konsekvenser i forbindelse med behandlingen af Økonomirapport 2. og regnskab 2017.

Personalemæssige (herunder arbejdsmiljømæssige) konsekvenser

En nedlæggelse af døgn/udredningstilbuddet ved Børn- og Ungehus Hjørring indebærer, at stillingerne tilknyttet afdelingen nedlægges.

Arbejdsplads-MED ved Center for tilbud til børn, unge og familie blev mandag den 18. september 2017 orienteret om situationen, ligesom der den 21. september 2017 afholdes et møde for alle ansatte på Børn- og Ungehus Hjørring. MED-udvalget og personalet vil også efterfølgende holdes orienteret og inddraget i forhold til en nedlæggelse af tilbuddet samt kortlægningen af målgruppe og behov for fremtidige indsatser på området.

Miljø- og sundhedsmæssige konsekvenser

Den rette støtte og kvalitet i indsatsen i forhold til målgruppen vil medvirke til at sikre, at disse børn og unge kan opnå de samme muligheder for personlig udvikling, sundhed og et selvstændigt voksenliv som deres jævnaldrende.

Direktionen indstiller,

- at Byrådet bemyndiger Børne- og Undervisningsforvaltningen til at igangsætte en proces med nedlæggelse af tilbuddet ved Børn- og Ungehus Hjørring samt at iværksætte en kortlægning af målgruppe og behov for fremtidige indsatser på området
- at Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget løbende holdes informeret og inddrages i processen
- at Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget behandler de økonomiske konsekvenser i forbindelse med økonomirapporter og regnskab 2017

Historik

Fællesmøde mellem Økonomiudvalget og Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget 2014-2017, 20. september 2017:

Økonomiudvalget og Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget anbefaler, at indstillingen følges.

Beslutning

Byrådet besluttede

- at Børne- og Undervisningsforvaltningen bemyndiges til at igangsætte en proces med nedlæggelse af tilbuddet ved Børn- og Ungehus Hjørring samt at iværksætte en kortlægning af målgruppe og behov for fremtidige indsatser på området
- at Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget løbende holdes informeret og inddrages i processen
- at Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget behandler de økonomiske konsekvenser i forbindelse med økonomirapporter og regnskab 2017

Jørgen Bing deltog ikke under punktets behandling.

Vibeke Haaning og Peter Duetoft deltog ikke i mødet.